Уг. дело №1-168/2019 (

приговор

 вступил в законную силу 10.09.2019)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Мурманская область,

город Апатиты 29 августа 2019 года

Апатитский городской суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Дёмина В.С.,

при секретарях Костыриной Н.Ф. и Берзиной Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя Алексейчиной И.И.,

подсудимой ФИО11 и её защитника - адвоката Шаронова В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, 

<

.....>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО11 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ООО «

<

.....> (далее Общество) зарегистрировано в установленном законом порядке, о чём в Единый Государственный Реестр Юридических лиц внесена запись за 

<

№>, Общество состоит на налоговом учёте в МИФНС РФ №51 по г.Москве с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 

<

№>. 

ООО «

<

.....>» также состоит на учёте по месту нахождения своего обособленного подразделения на территории Мурманской области, 

<

адрес> (дата постановки на учёт 05.11.2014). 

На основании приказа руководителя направления группы по управлению персоналом 

<

.....> ООО «

<

.....> ФИО1 от 14.08.2018 

<

№> ФИО11 с 15.08.2018 назначена на должность менеджера службы продаж и обслуживания группы региональных продаж и обслуживания 

<

.....>. 14.08.2018 с ФИО11 заключён соответствующий трудовой договор. 

На основании приказа руководителя направления группы по управлению персоналом 

<

.....> ООО «

<

.....>» ФИО1 от 01.12.2018 

<

№> ФИО11 переведена на должность руководителя Центра продаж и обслуживания ООО 

<

.....> на период с 01.12.2018 по 28.02.2019. 

01.12.2018 с ФИО11 заключено соглашение об изменении трудового договора от 14.08.2018 о переводе временно на должность руководителя Центра продаж и обслуживания. 

На основании приказа руководителя направления группы по управлению персоналом 

<

.....> ФИО1 от 28.02.2019 

<

№> ФИО11 переведена на должность руководителя Центра продаж и обслуживания 

<

.....> на период с 01.03.2019 по 31.03.2019. 

28.02.2019 с ФИО11 заключено соглашение об изменении трудового договора от 14.08.2018 о переводе временно на должность руководителя Центра продаж и обслуживания. 

На основании приказа руководителя направления группы по управлению персоналом 

<

.....> ФИО1 от 29.03.2019 

<

№> ФИО11 с 01.04.2019 постоянно принята на должность руководителя Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>». 

29.03.2019 ФИО11 заключено соглашение об изменении трудового договора от 14.08.2018 о переводе на должность руководителя Центра продаж и обслуживания. 

В соответствии с Положением о Центре продаж и обслуживания 

<

.....> (далее Положение), утверждённого в соответствии с Приказом ООО «

<

.....>» от 10.07.2017 

<

№> сферой деятельности подразделения является обеспечение продаж продуктов, качественное предоставление услуг и обслуживания клиентов ПАО «

<

.....>» и других партнеров Общества. 

При этом Основными функциями и задачами Руководителя центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» в г.Апатиты Мурманской области ФИО11 являются: управление Подразделением; продажа товаров/работ/услуг Общества и/или его Партнеров в Розничной сети Общества потребителям таких товаров/работ/услуг; обслуживание потребителей («клиентов») товаров/работ/услуг Общества и/или его Партнеров в Розничной сети Общества; обеспечение соблюдения и исполнения требований кассовой дисциплины, порядка ведения кассовых операций, установленных законодательством РФ и локальными нормативными актами Общества (осуществление кассовых операций, оформление первичной документации, хранение кассовых документов). 

В соответствии с должностной инструкцией Руководителя Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>», утверждённой Приказом ООО «

<

.....>» от 10.07.2017 

<

№> ФИО11 по должности руководителя Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» в г.Апатиты Мурманской области для выполнения возложенных функций и задач обязана, в том числе: контролировать выполнение работниками Подразделения порученных работ, проверять качество и обоснованность принимаемых ими решений; организовывать работу Подразделения в соответствии с принципами оптимального распределения работ и специализации работников, в целях обеспечения оптимального выполнения возложенных на Подразделение задач; организовывать и обеспечивать выполнение функций Подразделения в полном соответствии с едиными процедурами, приказами и распоряжениями по Обществу; заключать договоры коллективной материальной ответственности и индивидуальной материальной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актам Общества; контролировать заключение работниками Подразделения договоров коллективной материальной ответственности и индивидуальной материальной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актам Общества, не допускать к работе сотрудников без заключённого договора коллективной материальной ответственности и индивидуальной материальной ответственности; нести полную материальную ответственность по фактам порчи, хищений и иным фактам, повлекшим повреждение и/или пропажу товарно-материальных ценностей (ТМЦ), недостачу вверенного имущества; поддерживать трудовую дисциплину; обеспечивать сохранность имущества, закреплённого за Подразделением; в соответствии с Приказом (распоряжением) Общества исполнять следующие должностные обязанности с учётом требований по кассовой дисциплине: осуществлять операции по приёму, учёту, выдаче и хранению денежных средств, карт экспресс-оплаты, бланков строгой отчетности и ценных бумаг; осуществлять приём платежей за оказанные услуги и реализованные товары, в том числе карты оплаты и оборудование; обеспечивать применение контрольно-кассовой техники в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами Общества; обеспечивать соблюдение порядка ведения кассовых операций в Подразделении; осуществлять контроль подлинности банкнот; вносить данные по выручке за день, возвратам и инкассации в автоматизированную систему управления в «Рабочее место кассира» согласно инструкции; осуществлять подготовку денежных средств для инкассации и инкассирование их в банк; выполнять иные действия, предусмотренные девствующим законодательством РФ и локальными нормативными актами Общества при осуществлении кассовых операций и приёме платежей; при приёме платежей (денежных средств) от клиентов Общества и/или его Партнеров неукоснительно соблюдать требования Правил внутреннего контроля противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма Общества и иных локальных нормативных актов Общества и/или Филиала, принятых в рамках осуществления деятельности по противодействию легализации (отмывания) доходов, добытых преступным путём и финансирования терроризма; осуществлять руководство деятельностью Подразделения; заключать от имени Общества и/или его Партнеров договоры с клиентами Общества и/или его Партнеров на поставку товаров/выполнение работ/оказание услуг (в том числе на услуги связи), реализуемые Обществом и/или его Партнерами через Розничную сеть Общества, а также дополнительные соглашения к указанным договорам, оформлять иные сопутствующие документы (приложения, схемы, акты приема - передачи оборудования и т.п.), возникающие при заключении и исполнении указанных договоров; обеспечивать выполнение плановых показателей Подразделения по продажам и планов по сохранению (удержанию) клиентов, утверждаемые в Обществе и/или Филиале и доведённые до сведения Руководителя центра продаж и обслуживания в порядке и способами, определёнными локальными нормативными актами Общества и/или Филиала. 

При этом, руководитель центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» г.Апатиты Мурманской области ФИО11 несёт ответственность за: неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, возложенных на неё настоящей Должностной инструкцией, а также за работу подчинённых работников Подразделения в целом; совершённые в процессе осуществления своей трудовой деятельности правонарушения; причинение материального ущерба; несвоевременность и недостоверность предоставляемой информации; использование имущества и средств Общества в собственных интересах или интересах, противоположных интересам Общества; необеспечение сохранности служебных документов и имущества, закреплённых за ним в зоне своей ответственности.

Кроме того, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.04.2019 руководитель Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» в г.Апатиты Мурманской области ФИО11 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем, обязуется: бережно относится к переданному для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственно руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении денежных и остатках вверенного имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества. 

Учитывая, вышеуказанное, а также, что в должностные обязанности ФИО11 непосредственно входит осуществление продаж, а также вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении денежных и остатках вверенного имущества от достоверности которых непосредственно зависит размер денежных средств, определяемых, как выручка ООО «

<

.....>», вверенное имущество и результаты денежных расчётов по деятельности Центра продаж и обслуживания г.Апатиты Мурманской области - денежные средства от продаж вверены в управление ФИО11 в исключительных интересах их собственника - ООО «

<

.....>».

Таким образом, ФИО11 по должности руководителя центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» г.Апатиты Мурманской области в период с 21.12.2018 по 17.05.2019 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, влекущие за собой юридически значимые последствия для юридических и физических лиц, то есть являлась должностным лицом. 

В период с 21.12.2018 по 17.05.2019 ФИО11, имея умысел на хищение вверенного ей имущества - товарно-материальных ценностей и наличных денежных средств, полученных от продаж по деятельности, возглавляемого ей Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» г.Апатиты Мурманской области, находящиеся на хранении в кассе, которые в последующем подлежат инкассированию, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение по непосредственному управлению денежной наличностью и товарно-материальными ценностями, в том числе в виде мобильных телефонов (смартфонов), предназначенных для розничной торговли, находясь на своем рабочем месте - в Центре продаж и обслуживания ООО «

<

.....>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не имея на то законных оснований, действуя в своих корыстных интересах, и против воли собственника, совершила следующие противоправные действия, направленные на присвоение в свою пользу вверенного имущества, а именно: 

21.12.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО11, находясь в возглавляемом ею Центре продаж и обслуживания ООО «

<

.....>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в данном Центре для розничной продажи находится смартфон 

<

.....> с зарядным устройством, инструкцией, гарантийным талоном в картонной упаковке, стоимостью 12712 рублей 05 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение руководителя Центра продаж и обслуживания по осуществлению продаж и ведению кассовых операций, не имея на то законных оснований и против воли собственника, не осуществляя оприходование денежных средств в размере соответствующем его розничной стоимости, произвела его незаконное изъятие в свою пользу, то есть присвоила. Подтверждая противоправный характер своих действий и с целью скрыть совершённое таким образом, хищение ФИО11, используя свои служебные полномочия руководителя по ведению кассовых операций, оформила продажу данного смартфона без какой-либо оплаты его стоимости, обеспечив в своих корыстных интересах возможность распоряжения им по своему усмотрению. 

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на присвоение, то есть хищение вверенного имущества, принадлежащего ООО «

<

.....>», 12.03.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО11, находясь в возглавляемом ею Центре продаж и обслуживания ООО «

<

.....>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в данном Центре сформирована выручка в виде наличных денежных средств, полученная от реализации товаров, услуг и подлежащая инкассированию для последующего зачисления на расчётный счёт ООО «

<

.....>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение руководителя Центра продаж и обслуживания по непосредственному управлению денежной наличностью и ведению отчетности, не имея на то законных оснований и против воли собственника произвела из кассы Центра изъятие 30000 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. Подтверждая противоправный характер своих действий и с целью скрыть совершенное таким образом, хищение ФИО11, используя свои служебные полномочия руководителя по ведению кассовых операций, и отчётной документации, в том числе составляемой в электронной виде, и используя возможность программного обеспечения вручную формировать данные о выручке, включила в кассовый отчёт по смене недостоверные данные о размере выручки, занизив их на 30000 рублей. 

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на присвоение, то есть хищение вверенного имущества, принадлежащего ООО «

<

.....>», 21.03.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО11, находясь в возглавляемом ею Центре продаж и обслуживания ООО «

<

.....>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в данном Центре сформирована выручка в виде наличных денежных средств, полученная от реализации товаров, услуг и подлежащая инкассированию для последующего зачисления на расчётный счёт ООО «

<

.....>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение руководителя Центра продаж и обслуживания по непосредственному управлению денежной наличностью и ведению отчётности, не имея на то законных оснований и против воли собственника произвела из кассы Центра изъятие 30000 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. Подтверждая противоправный характер своих действий и с целью скрыть совершенное таким образом, хищение ФИО11, используя свои служебные полномочия руководителя по ведению кассовых операций, и отчётной документации, в том числе составляемой в электронной виде, и используя возможность программного обеспечения вручную формировать данные о выручке, включила в кассовый отчёт по смене недостоверные данные о размере выручки, занизив их на 30000 рублей. 

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение вверенного имущества, принадлежащего ООО «

<

.....>», 08.05.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО11, находясь в возглавляемом ею Центре продаж и обслуживания ООО «

<

.....>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в данном Центре для розничной продажи находится смартфон 

<

.....> с зарядным устройством, инструкцией, гарантийным талоном в картонной упаковке, стоимостью 12310 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение руководителя Центра продаж и обслуживания по осуществлению продаж и ведению кассовых операций, не имея на то законных оснований и против воли собственника, не осуществляя оприходование денежных средств в размере соответствующем его розничной стоимости, произвела его незаконное изъятие в свою пользу, то есть присвоила. Подтверждая противоправный характер своих действий и с целью скрыть совершенное таким образом, хищение ФИО11, используя свои служебные полномочия руководителя по ведению кассовых операций, оформила продажу данного смартфона без какой-либо оплаты его стоимости, обеспечив в своих корыстных интересах возможность распоряжения им по своему усмотрению.

В результате совершения ФИО11 в период с 21.12.2018 по 17.05.2019 на территории г.Апатиты Мурманской области вышеуказанных противоправных действий по хищению вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, вследствие их фактического отсутствия, по деятельности Центра сформировалась недостача, которая была установлена 17.05.2019 работниками кассового инкассаторского центра «Сириус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при пересчёте денежной наличности, поступившей с объекта инкассации - Центр продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» 

<

адрес> 

Таким образом, ФИО11 в результате вышеуказанных противоправных действий в период с 21.12.2018 по 17.05.2019, находясь на территории г.Апатиты Мурманской области, являясь руководителем Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>», расположенного по адресу: 

<

адрес> причинила имущественный вред ООО «

<

.....>» на общую сумму, 85022 рублей 05 копеек (12712 рублей 05 копеек + 30000 рублей + 30000 рублей + 12310 рублей).

В судебном заседании ФИО11 вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что с 01.12.2018 занимает должность руководителя Апатитского Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» и является материально ответственным лицом. Вследствие материальных затруднений она, используя служебное положение, решила совершить хищение денежных средств и имущества возглавляемого подразделения. С этой целью, она, не оплатив, взяла, и обратила в свою собственность выставленные на продажу дорогостоящие мобильные телефоны. С целью сокрытия совершённого хищения она при осуществлении инкассации, изменила данные о выручке. Кроме того, с целью хищения ею из кассы Центра были взяты денежные средства на общую сумму 60000 рублей, которые она также израсходовала по своему усмотрению.

Отвечая на вопросы в судебном заседании, ФИО11 пояснила, что в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся.

Аналогичные обстоятельства сообщены ФИО11 в протоколах её явки с повинной от 22.05.2019, согласно которым она добровольно заявила о совершении ею присвоения денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

.....>» 

<

.....>

Наряду с личным признанием подсудимой виновность ФИО11 в совершении преступления при указанных обстоятельствах полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также другими добытыми по делу доказательствами, исследованными судом.

Из оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаний представителя потерпевшего ФИО2 видно, что он занимает должность ведущего специалиста группы безопасности филиала 

<

.....> 20.05.2019 ему стало известно о недостаче в размере 90762 рублей 05 копеек денежных средств, выявленной в Апатитском подразделении предоставляемого им общества, возглавляемом ФИО11, которая в силу занимаемой должности является материально-ответственным лицом и согласно должностной инструкции несёт полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества. Проведённая проверка установила причастность к имеющейся недостаче самой ФИО11, которая призналась в том, что действительно похитила денежные средства и имущество Общества в личных целях.

Аналогичные обстоятельства сообщены ФИО2 и в его заявлении от 25.05.2019, согласно которому неустановленное лицо совершило хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

.....>», на общую сумму 91200 рублей 

<

.....>

Согласно сообщению ведущего специалиста группы безопасности 

<

.....> ФИО2 ФИО11, как руководитель Центра продаж, является материально-ответственным лицом и согласно должностной инструкции несёт полную материальную ответственность по фактам порчи, хищений, иным фактам, повлекшим повреждение и/или пропажу товарно-материальных ценностей, недостачу вверенного имущества 

<

.....>

В соответствии со справкой ООО «

<

.....>» от 21.06.2019 прямой материальный ущерб, причинённый ФИО11 Обществу составил 90762 рубля 05 копеек 

<

.....> при этом согласно справке ООО «

<

.....>» от 30.05.2019 задолженности по заработной плате перед ФИО11 не имеется 

<

.....>

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ ООО «

<

.....>» имеет статус действующего юридического лица 

<

.....>

Согласно приказу от 14.08.2018 и трудовому договору от 14.08.2018 ФИО11 назначена на должность менеджера службы продаж и обслуживания группы региональных продаж и обслуживания Мурманской области центра продаж и обслуживания 

<

.....>

В соответствии с приказами ООО «

<

.....>» от 01.12.2018 и 28.02.2019 ФИО11 переведена на должность руководителя Центра продаж и обслуживания 

<

.....> на период с 01.12.2018 по 28.02.2019 и с 01.03.2019 по 31.03.2019 

<

.....> согласно приказу от 29.03.2019 ФИО11 принята на указанную должность на постоянной основе 

<

.....>

Согласно листу ознакомления ФИО11 ознакомлена с внутренними документами ООО «

<

.....>», в том числе, и с должностной инструкцией 

<

.....>

В соответствии с должностной инструкцией руководителя Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» ФИО11, как руководитель Центра продаж и обслуживания, выполняла организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции, кроме того, согласно заключённому с ней договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.04.2019 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам 

<

.....>

Из показаний, допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей менеджеров по продажам Центра обслуживания и продаж ООО «

<

.....>», ФИО3 и ФИО4 видно, что их руководителем является ФИО11, которая в соответствии с занимаемой должностью, в том числе, занимается инкассированием денежных средств. Так и 17.05.2019 в период работы Центра она (ФИО11) сформировала и передала инкассатору сейф-пакет с денежными средствами, среди которых впоследствии была выявлена недостача в размере более 90000 рублей.

Свидетель ФИО5 чьи показания оглашёны в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показала, что в период с 30.08.2018 по 28.02.2019 она осуществляла трудовую деятельность в Апатитском центре продаж ООО «

<

.....>» под руководством ФИО11, которая самостоятельно готовила денежные средства к инкассации в Банк, поскольку иные сотрудники Центра доступа к деньгам не имели.

Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7 оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, видно, что они являются сотрудниками кассового центра и 17.05.2019 осуществляли расчёт денежных средств, поступивших из ООО «

<

.....>», в результате которого установлено несоответствие содержащейся в сейф-пакете денежной наличности препроводительной ведомости. Размер недостачи составил 91200 рублей 

<

.....>

Свидетели ФИО8 и ФИО9 которые также являются сотрудниками кассового центра и чьи показания исследованы путём их оглашения в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показали, что поступивший 17.05.2019 из ООО «

<

.....>», сейф-пакет, повреждений не имел, его клапан был закрыт, а контрольная лента не повреждена 

<

.....>

Из показаний инкассатора ФИО10 допрошенного в качестве свидетеля видно, что 17.05.2019 он, в ходе исполнения служебных обязанностей прибыл в ЦПО ООО «

<

.....>», где получил оформленный надлежащим образом и не имеющий повреждений сейф-пакет с денежной наличностью, который доставил в Банк для дальнейших операций.

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 20.05.2019 и 27.05.2019, осмотрен Центр продаж и обслуживания ООО 

<

.....>», изъята квитанция к сумке 

<

№>, а кроме того ФИО11 выданы похищенные мобильные телефоны 

<

.....> и 

<

.....>

Из протокола выемки от 05.06.2019 видно, что в КИЦ «Сириус» изъяты: сейф-пакет 

<

№>, терминальный чек пересчёта денежных средств и препроводительная ведомость 

<

.....>

Заключением эксперта 

<

№> от 25.06.2019 установлено, что рукописные записи в препроводительной ведомости и квитанции к сумке 

<

№> выполнены ФИО11 

<

.....>

Согласно протоколам осмотра предметов и документов от 05.06.2019 и 21.06.2019 осмотрены: квитанция к сумке 

<

№>; мобильные телефоны 

<

.....> и 

<

.....> с зарядными устройствами, гарантийными талонами и инструкциями; трудовой договор от 14.08.2018, согласно которому ФИО11 принята на работу в Центр продаж и обслуживания ООО «

<

.....>» на должность менеджера; приложение к трудовому договору; приказ от 14.08.2018, согласно которому ФИО11 назначена на должность менеджера службы продаж и обслуживания группы региональных продаж и обслуживания Мурманской области центра продаж и обслуживания г.Апатиты; приказы от 01.12.2018 и 28.02.2019 согласно которому ФИО11 переведена на должность руководителя Центра продаж и обслуживания ООО 

<

.....> в период с 01.12.2018 по 28.02.2019, с 01.03.2019 по 31.03.2019; приказ от 29.03.2019, согласно которому ФИО11 постоянно принята на указанную должность; лист ознакомления ФИО11 с внутренними документами ООО 

<

.....> соглашениями от 01.12.2018, 28.02.2019, 20.03.2019 об изменении условий трудового договора; Положение о 

<

.....> должностная инструкция руководителя Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>»; сейф-пакет 

<

№>; терминальный чек пересчёта денежной наличности; препроводительная ведомость к сумке 

<

№>; акты о приёме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение от 19.04.2019, 06.11.2018; счёт на оплату от 03.11.2018, счёт-фактура от 03.11.2018; договор о полной материальной ответственности от 01.04.2019; кассовые справки от 21.12.2018 и 08.05.2019; акт о приёмке товара от 13.12.2018; товарная накладная от 25.04.2019 

<

.....>

Проверив и оценив в совокупности вышеперечисленные доказательства, суд приходит к обоснованному выводу, что виновность ФИО11 в совершении инкриминируемого ей преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена и доказана собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также другими доказательствами.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны на протяжении всего предварительного расследования и судебного разбирательства, логичны, согласуются между собой и с другими доказательствами, изобличают подсудимую в содеянном, в связи с чем, сомневаться в показаниях указанных лиц у суда оснований не имеется, суд полностью доверяет им, а поэтому признаёт их достоверными и считает возможным положить в основу приговора.

Суд находит совокупность исследованных доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, достаточной для обоснованного вывода о виновности ФИО11 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия ФИО11 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, поскольку в её действиях имеются все признаки инкриминируемого ей преступления.

Квалифицируя действия подсудимой, суд исходит из того, что ФИО11, являясь руководителем Центра продаж и обслуживания ООО «

<

.....>», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и, используя свои служебные полномочия, совершила хищение вверенного ей имущества и денежных средств.

Осмысленные и целенаправленные действия ФИО11 в момент совершения ею преступления свидетельствуют о том, что она отдавала отчёт своим действиям и руководила ими. 

С учётом адекватного поведения ФИО11 в судебном заседании суд признаёт её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Назначая подсудимой наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, её отрицательное отношение к содеянному, личность виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, обеспечение целей наказания.

ФИО11 

<

.....>, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд считает её явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершённого преступления, участии в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств по делу, а также частичное добровольное возмещение материального ущерба, причинённого преступлением, 

<

.....> и принесение извинений в зале судебного заседания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, судом не установлено, а поэтому суд, при назначении наказания, руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида наказания, суд принимает во внимание, что подсудимой совершено умышленное преступление против собственности, отнесённое законом к категории тяжких, а поэтому, учитывая объём и стоимость похищенного, приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, связанных с её исправлением, предупреждением совершения ею новых преступлений и восстановлением социальной справедливости.

Решая вопрос о сроке наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершённого преступления, выразившиеся в характере и общественной опасности содеянного, учитывает полное признание подсудимой своей вины и её раскаяние.

Между тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает, однако, с учётом личности ФИО11 

<

.....>, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией инкриминируемой статьи.

С учётом фактических обстоятельств совершённого ФИО11 умышленного, оконченного, преступления против собственности, целью которого являлось хищение вверенного имущества и денежных средств из корыстных побуждений с использованием своего служебного положения суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, находит не подлежащими применению положения ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающие изменение категории преступления, на менее тяжкую.

Принимая во внимание личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянный легальный источник дохода, а также место жительства и регистрации, 

<

.....>, суд приходит к выводу, что исправление ФИО11 возможно без реального отбывания наказания, а поэтому назначает ей наказание в виде лишения свободы на определённый срок с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком, в течение которого она своим поведением должна доказать своё исправление, с возложением на неё обязанностей, способствующих этому.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу считает необходимым оставить подсудимой прежнюю меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Постановлением от 29.08.2019 удовлетворено заявление адвоката Шаронова В.Ю., и возложена на Управление Судебного департамента в Мурманской области обязанность перечисления на счёт Некоммерческой организации Апатитской коллегии адвокатов Мурманской области его денежного вознаграждения за осуществление защиты ФИО11 по назначению суда.

Согласно ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осуждённого процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, за исключением случаев, когда он заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворён и защитник участвовал в уголовном деле по назначению.

Поскольку осуждённая не заявляла об отказе от адвоката, а обстоятельств, свидетельствующих о её имущественной несостоятельности, с учётом её трудоспособного возраста, не установлено, суд не находит оснований для её освобождения от уплаты процессуальных издержек, а поэтому процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату на стадии предварительного расследования в сумме 12320 рублей и на стадии судебного разбирательства в сумме 7920 рублей, а всего на общую сумму 20240 рублей подлежат взысканию с ФИО11

Гражданский иск потерпевшего ООО «

<

.....>» о взыскании с ФИО11 в его пользу возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, на основании ст.1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению.

Иск признаётся подсудимой и подтверждается материалами дела.

Вместе с тем, суд находит завышенными исковые требования представителя ООО «

<

.....>» ФИО2 поскольку, как следует из предъявленного ФИО11 обвинения по факту совершения хищения имущества указанного общества ею причинён имущественный ущерб в размере 85022 рубля 05 копеек, а поэтому суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению в сумме 44022 рубля 05 копеек, поскольку ущерб в размере 41000 рублей, подсудимой был добровольно возмещён.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 02 (два) года, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

Обязанность по наблюдению и контроль за ФИО11 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, по месту её жительства.

Возложить на ФИО11 обязанности:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых;

- являться на регистрацию в указанный государственный орган, с периодичностью один раз в месяц в установленный этим органом день;

- не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых;

- не уходить из дома (квартиры по месту регистрации) с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если отсутствие не связано с выполнением трудовых обязанностей, обусловленных условиями трудового договора.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО11, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, на стадии предварительного расследования в сумме 12320 рублей и на стадии судебного разбирательства в сумме 7920 рублей, а всего на общую сумму 20240 (двадцать тысяч двести сорок) рублей в доход федерального бюджета. 

Гражданский иск ООО «

<

.....>» удовлетворить.

Взыскать с ФИО11 в пользу общества с ограниченной ответственностью «

<

.....>» материальный ущерб, причинённый преступлением, в размере 44022 (сорок четыре тысячи двадцать два) рубля 05 (пять) копеек.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- квитанцию к сумке 

<

№> от 17.05.2019 с двумя кассовыми чеками; трудовой договор от 14.08.2018; приложение №1 к трудовому договору; приказ от 14.08.2018; приказ от 01.12.2018; приказ от 28.02.2019; приказ от 29.03.2019; лист ознакомления; соглашение об изменении условий трудового договора от 01.12.2018, 28.02.2019 и 29.03.2019; Положение о Центре продаж и обслуживания; должностную инструкцию руководителя Центра продаж и обслуживания; сейф-пакет 

<

№>; терминальный чек пересчёта денежной наличности; препроводительную ведомость к сумке 

<

№>; акты о приёме-передаче товарно-материальных ценностей от 19.04.2019 и 06.11.2018; счёт на оплату от 03.11.2018; счёт-фактуру от 03.11.2018; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.04.2019; кассовые справки от 21.12.2018 и 08.05.2019; акт о приёмке товара от 13.12.2018; товарную накладную от 25.04.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при нём в течение всего срока хранения последнего;

- мобильные телефоны 

<

.....> с зарядным устройством, инструкцией, гарантийным талоном в картонной упаковке и 

<

.....> с зарядным устройством, инструкцией, гарантийным талоном в картонной упаковке, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД Росси «Апатитский», - выдать по принадлежности представителю потерпевшего ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Апатитский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы осуждённая вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осуждённая также вправе, в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осуждённой она вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий В.С.Дёмин